-       -

  : 100/BXD-HĐXD    N    n    08    n  01 năm 2020
V/v thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ

thi công xây dựng công trình Khu nhà

ở Binh đoàn 15

Kính gửi:  ở Xây dựng tỉnh Gia Lai

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản s  1883/SXD-QLCL ngày 31/10/2019

của  ở Xây dựng tỉnh Gia Lai về việc thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công

xây dựng công trình Khu nhà ở Binh đoàn 15.  au khi nghiên cứu, Bộ Xây

dựng có ý kiến như sau:

- Công trình an ninh, qu c phòng được quy định tại Mục VI Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định s  46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ về

quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng, theo đó: “Côn   rìn  quốc

p òn   an n n  l  côn   rìn  được đầu  ư xâ  dựn  bằn  n uồn vốn n   nước

do B  Quốc p òn   B  Côn  an quản lý  p ục vụ quốc p òn   an n n . Côn

 rìn  quốc p òn   an n n  k ôn    u c c c loạ  côn   rìn  đã nêu  ừ Mục I đến

Mục V của P ụ lục n   do B  Quốc p òn   B  Côn  an qu  địn ”. Trường hợp

dự án Công trình Khu nhà ở Quân đội Binh đoàn 15 như nêu tại Văn bản hỏi

được xác định là công trình thuộc lĩnh vực qu c phòng thì thẩm quyền thẩm

định thiết kế bản vẽ thi công các hạng mục công trình của dự án đã nêu theo quy

định tại Điều 76 Nghị định s  59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ

về quản lý dự án đầu tư xây dựng là cơ quan chuyên môn về xây dựng trực

thuộc Bộ Qu c phòng.

Trường hợp công trình thuộc dự án nêu trên thuộc loại công trình dân

dụng thì căn cứ theo nguồn v n sử dụng, người quyết định đầu tư, cấp công

trình, Chủ đầu tư trình cơ quan chuyên môn về xây dựng có thẩm quyền để thực

hiện thẩm định theo quy định.

- Trường hợp công trình thuộc phạm vi điều chỉnh và đ i tượng áp dụng

của Luật Nhà ở năm 2014, khoản 1 Điều 182 Luật Nhà ở năm 2014 quy định

như sau:

 “C c dự  n đầu  ư xâ  dựn  n   ở được p ê du ệ   rước n    Luậ  n

có   ệu lực   ì k ôn  p ả    ực   ện p ê du ệ  lạ    eo qu  địn  của Luậ  n

 rừ  rườn   ợp   u c d ện p ả  đ ều c ỉn  lạ  n   dun  của dự  n do N   nước

đ ều c ỉn  lạ  qu   oạc  đã p ê du ệ   oặc  rườn   ợp p ả  d n  d ện  íc  đấ

 ron  dự  n đầu  ư xâ  dựn  n   ở   ươn  mạ  để xâ  dựn  n   ở xã      oặc

p ả  d n  d ện  íc  n   ở xã     để c o   uê   eo qu  địn  của Luậ  n  .

Đố  vớ  dự  n p     r ển n   ở xã     k ôn  có  ron  c ươn   rìn   kế

 oạc  p     r ển n   ở của địa p ươn  n ưn  đã được c ấp   uận c ủ  rươn

đầu  ư dự  n   ì được   ếp  ục   ực   ện   eo qu  địn  của Luậ  n  .”

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị  ở Xây dựng tỉnh Gia Lai

nghiên cứu, hướng dẫn Chủ đầu tư thực hiện đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT. Phạm Hồng Hà;

- TT. Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VT, HĐXD, TMP, CVA(5)

 L.     RƯỞ

 Ụ   RƯỞ    Ụ  QUẢ  LÝ

 OẠ

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

		2020-01-08T15:28:01+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!